

# Presse-Information

P332/23  
31. Oktober 2023

## BASF-Gruppe 3. Quartal 2023 Wichtige Zahlen

### BASF-Gruppe

		3. Quartal			Januar – September		
		2023	2022	+/-	2023	2022	+/-
Umsatz	Millionen €	15.735	21.946	-28,3 %	53.031	68.003	-22,0 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen	Millionen €	1.545	2.325	-33,5 %	6.354	9.361	-32,1 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	Millionen €	1.363	2.255	-39,6 %	6.081	9.359	-35,0 %
EBITDA-Marge	%	8,7	10,3	-	11,5	13,8	-
Abschreibungen <sup>a</sup>	Millionen €	969	960	0,9 %	2.846	2.930	-2,9 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	Millionen €	394	1.294	-69,6 %	3.235	6.429	-49,7 %
Sondereinflüsse	Millionen €	-181	-53	-239,5 %	-279	-76	-267,5 %
EBIT vor Sondereinflüssen	Millionen €	575	1.348	-57,3 %	3.514	6.505	-46,0 %
Ergebnis vor Ertragsteuern	Millionen €	-38	1.239	.	2.743	5.775	-52,5 %
Ergebnis nach Steuern	Millionen €	-209	952	.	1.950	4.452	-56,2 %
Ergebnis nach Steuern und nicht beherrschenden Anteilen	Millionen €	-249	909	.	1.812	4.220	-57,1 %
Ergebnis je Aktie <sup>b</sup>	€	-0,28	1,01	.	2,03	4,67	-56,5 %
Bereinigtes Ergebnis je Aktie <sup>b</sup>	€	0,32	1,77	-81,9 %	2,96	6,85	-56,8 %
Forschungs- und Entwicklungskosten	Millionen €	481	545	-11,7 %	1.534	1.681	-8,7 %
Personalaufwand	Millionen €	2.592	2.742	-5,5 %	8.404	8.772	-4,2 %
Mitarbeitende (30. September)		112.085	111.768	0,3 %	112.085	111.768	0,3 %
Vermögen (30. September)	Millionen €	82.603	97.030	-14,9 %	82.603	97.030	-14,9 %
Investitionen inklusive Akquisitionen <sup>c</sup>	Millionen €	1.316	1.155	13,9 %	3.703	2.866	29,2 %
Eigenkapitalquote (30. September)	%	48,8	50,6	-	48,8	50,6	-
Nettoverschuldung (30. September)	Millionen €	18.872	18.942	-0,4 %	18.872	18.942	-0,4 %
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Millionen €	2.686	2.301	16,7 %	3.848	3.239	18,8 %
Free Cashflow	Millionen €	1.465	1.295	13,1 %	488	738	-33,9 %

<sup>a</sup> Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

<sup>b</sup> Aufgrund des im Februar 2023 beendeten Aktienrückkaufprogramms belief sich die gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Aktien im dritten Quartal 2023 auf 892.522.164 Stück und im Zeitraum von Januar bis September 2023 auf 892.680.462 Stück. Im dritten Quartal 2022 belief sich die gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Aktien auf 897.371.740 Stück und im Zeitraum von Januar bis September 2022 auf 904.411.442 Stück.

<sup>c</sup> Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

Corporate Media Relations  
Jens Fey  
Telefon: +49 621 60-99123  
jens.fey@basf.com

BASF SE  
67056 Ludwigshafen  
[www.basf.com](http://www.basf.com)  
[presse.kontakt@basf.com](mailto:presse.kontakt@basf.com)

## Segmente

### 3. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-
Chemicals	2.430	3.793	-35,9 %	252	527	-52,1 %	47	323	-85,6 %	46	322	-85,7 %
Materials	3.349	4.715	-29,0 %	360	489	-26,3 %	158	277	-43,0 %	108	272	-60,4 %
Industrial Solutions	1.948	2.687	-27,5 %	207	389	-46,7 %	122	299	-59,1 %	113	309	-63,5 %
Surface Technologies	3.887	5.333	-27,1 %	404	380	6,5 %	257	239	7,4 %	194	197	-1,4 %
Nutrition & Care	1.688	2.123	-20,5 %	104	291	-64,3 %	-15	180	.	-24	178	.
Agricultural Solutions	1.744	2.142	-18,6 %	225	188	19,9 %	53	7	651,5 %	41	-1	.
Sonstige	689	1.153	-40,2 %	-8	62	.	-46	22	.	-83	17	.
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>15.735</b>	<b>21.946</b>	<b>-28,3 %</b>	<b>1.545</b>	<b>2.325</b>	<b>-33,5 %</b>	<b>575</b>	<b>1.348</b>	<b>-57,3 %</b>	<b>394</b>	<b>1.294</b>	<b>-69,6 %</b>

### Januar – September (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-
Chemicals	7.942	12.145	-34,6 %	1.071	2.625	-59,2 %	490	2.035	-75,9 %	499	2.031	-75,4 %
Materials	10.801	14.399	-25,0 %	1.270	2.317	-45,2 %	665	1.696	-60,8 %	582	1.671	-65,2 %
Industrial Solutions	6.141	7.823	-21,5 %	715	1.229	-41,9 %	463	971	-52,3 %	505	962	-47,5 %
Surface Technologies	12.691	16.236	-21,8 %	1.180	1.145	3,0 %	750	733	2,4 %	614	538	14,2 %
Nutrition & Care	5.226	6.167	-15,3 %	435	967	-55,0 %	99	637	-84,4 %	117	633	-81,5 %
Agricultural Solutions	7.865	7.998	-1,7 %	2.049	1.625	26,1 %	1.526	1.098	39,0 %	1.511	1.072	40,9 %
Sonstige	2.365	3.235	-26,9 %	-367	-548	33,1 %	-480	-664	27,8 %	-592	-477	-24,3 %
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>53.031</b>	<b>68.003</b>	<b>-22,0 %</b>	<b>6.354</b>	<b>9.361</b>	<b>-32,1 %</b>	<b>3.514</b>	<b>6.505</b>	<b>-46,0 %</b>	<b>3.235</b>	<b>6.429</b>	<b>-49,7 %</b>

## Regionen

Millionen €

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden		
	2023	2022	+/-	2023	2022	+/-
<b>3. Quartal</b>						
Europa	5.941	8.759	-32,2 %	5.740	8.306	-30,9 %
davon Deutschland	2.547	3.904	-34,8 %	1.564	2.467	-36,6 %
Nordamerika	3.939	5.841	-32,6 %	3.752	5.684	-34,0 %
Asien-Pazifik	4.250	5.405	-21,4 %	4.290	5.517	-22,2 %
davon Greater China	2.415	2.985	-19,1 %	2.397	2.910	-17,6 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.604	1.942	-17,4 %	1.953	2.440	-20,0 %
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>15.735</b>	<b>21.946</b>	<b>-28,3 %</b>	<b>15.735</b>	<b>21.946</b>	<b>-28,3 %</b>
<b>Januar – September</b>						
Europa	21.532	28.359	-24,1 %	20.507	26.932	-23,9 %
davon Deutschland	8.810	11.925	-26,1 %	5.305	6.807	-22,1 %
Nordamerika	14.777	19.042	-22,4 %	14.563	18.679	-22,0 %
Asien-Pazifik	13.056	16.399	-20,4 %	13.231	16.761	-21,1 %
davon Greater China	7.128	9.156	-22,1 %	7.059	8.956	-21,2 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	3.666	4.203	-12,8 %	4.730	5.631	-16,0 %
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>53.031</b>	<b>68.003</b>	<b>-22,0 %</b>	<b>53.031</b>	<b>68.003</b>	<b>-22,0 %</b>